ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

VYUŽITÍ NETRADIČNÍCH TECHNIK V PRAXI MŠ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Křížová
Učitelství pro MŠ

Vedoucí práce: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.

Plzeň 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2016

..................................................................
vlastnoruční podpis

TÍMTO BYCH RÁDA PODĚKOVALA PANÍ PHDR. VĚŘE UHL

SKŘIVANOVÉ, KTERÁ MI BYLA VELKOU OPOROU A RÁDCEM PŘI

ODBORNÝCH KONZULTACÍCH, VŽDY BYLA OCHOTNÁ A VSTŘÍCNÁ MI

POSKYTNOUT CENNÉ RADY PŘI ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.

ANOTACE

Bakalářská práce objasňuje na teoretické úrovni pojmy tradiční či netradiční

výtvarné techniky. V empirické části jsou dané techniky následně ověřovány v praxi MŠ.

Teoretická část je věnována: vymezení základních pojmů, analýze metodického portálu

RVP, pojetí výtvarné výchovy v RVP PV se zaměřením na konstruktivní složku výtvarných

činností a významu experimentálních technik v dětské tvorbě.

Empirická část bakalářské práce obsahuje pět didakticky rozpracovaných námětů a

jejím cílem je v předškolní praxi ověřit netradiční výtvarné techniky a výtvarné činnosti

reflektovat. Součástí jsou rovněž strukturované rozhovory s učitelkami MŠ Horní Bříza, ve

smyslu využívání konkrétních technik v soudobé předškolní praxi.

Závěr bakalářské práce reflektuje přínos netradičních výtvarných technik pro

rozvoj osobnosti dítěte v předškolním vzdělávání.
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ANNOTATION

The bachelor thesis explains theoretical level concepts of traditional and non-

traditional art techniques. In the empirical part of the thesis the selected techniques are

subsequently verified in practice of a kindergarten. The theoretical part is devoted to:

description of basic concepts, analysis of methodological website FEP, approach to art

education in FEP focusing on constructive component of art activities and the significance

of experimental techniques in children art.

The empirical part of the thesis contains five didactically elaborated art activities

aiming to verify the non-traditional art techniques at pre-school practice and reflect it.

The thesis also includes structured interviews with teachers of kindergarten in Horni

Briza, in terms of the use of specific techniques in contemporary preschool practice.

Conclusion of the work reflects the contribution of non-traditional art techniques

for personal development of the child in preschool education.

Keywords

Art education, nontraditional art techniques, traditional art techniques, preschool

education, areté, techné, experimental techniques, combined techniques, creativity,

methodological portal, spontaneous and induced.
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Výběr tématu bakalářské práce byl ovlivněn mým kladným vztahem k netradičním

výtvarným technikám a jejich realizování s dětmi v předškolním vzdělávání.

Experimentální výtvarné techniky podněcují rozvoj osobnosti dítěte a jeho tvořivost.

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využívání tradičních a netradičních

výtvarných technik v předškolním vzdělávání. Dále vymezením a úvahou nad těmito

pojmy na základě studia odborné literatury. Následně je provedena intuitivní analýza

metodického portálu RVP s cílem realizovat deskripci využívaných výtvarných technik

v praxi předškolního vzdělávání.

Poukázáno je zde i na vývojové fáze dětského výtvarného projevu a na výtvarný

projev dle Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Jsou zde

nastíněny také pojmy areté a techné. U netradičních technik se převážně práce zaměřuje

na experimentální a kombinované výtvarné techniky. V bakalářské práci je navrženo pět

námětů výtvarných činností s využitím netradičních technik, které jsou didakticky

rozpracovány, realizovány a ověřeny v předškolní praxi a následně reflektovány.
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1 PLÁN BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prostředkem výtvarného umění se v současné době může stát cokoliv. Současné

umění využívá nepřeberné množství rozmanitých výtvarných technik. Můžeme použít

vlastní tělo, jako prostředek výtvarného umění – body art, je možné ozvláštnit krajinu –

land art nebo vzít odpadový materiál jako dadaisté, používat různé kombinované

techniky, inspirovat se věcmi kolem nás – pop art, lít barvy na plátno – dripping, aj.

Umění nabízí předškolnímu vzdělávání nepřeberné množství možností, prostředků,

ale i technik a postupů. Kladu si otázku, co lze považovat za tradiční nebo netradiční

výtvarnou techniku? Z toho důvodu je mým prvním cílem vymezení či pojetí pojmů

tradičních či netradičních výtvarných technik a jejich využívání v soudobém diskursu

výtvarné výchovy.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. V teoretické

části se jednak zabývá vymezením daných pojmů, ale také pojetím výtvarné výchovy dle

RVP PV, jejich oblasti se zaměřením na výtvarné techniky a postupy. Do popředí vystupují

také pojmy areté a techné. Opomíjený nezůstává ani termín tvořivost jako předpoklad

originálního využití výtvarných technik.

Následným krokem je pomocí intuitivní analýzy vymezení využívání pojmů tradiční

a netradiční výtvarné techniky na metodickém portálu RVP a prolínání výtvarné výchovy

s dalšími vzdělávacími oblastmi.

V empirické části bakalářské práce je cílem na základě praktické tvorby s dětmi

ověřit pět navržených a didakticky rozpracovaných výtvarných činností, které využívají

netradiční techniky či postupy v předškolním vzdělávání a následně reflektovat edukativní

proces na základě využití reflektivní bilance učitele.

V závěru bude specifikován možný přínos netradičních přístupů v MŠ s využitím

reflektivní bilance učitele.
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2 VYMEZENÍ A ÚVAHA NAD POJMY TRADIČNÍ A NETRADIČNÍ VÝTVARNÉ TECHNIKY

Jedná se o pojmy velmi často využívané, avšak přesto není snadné je oddělit a

objektivně objasnit. Každá technika poskytuje různorodou možnost výrazu, ale ze všeho

nejdůležitější je zážitkové pojetí výtvarné výchovy, technika zůstává pouze prostředkem

tohoto výrazu. Je možné se domnívat, že nezáleží, zda použijeme tradiční či netradiční

výtvarnou techniku, ale důležité je v podání tématu dětem, výtvarný záměr, jejich hravá a

aktivní činnost, která vede děti k tomu, aby došly k cíli formou prožitku.

V následujících kapitolách se budu snažit najít obsah těchto pojmů, nějaké jejich

pojetí a možnosti jak pracovat s těmito pojmy.

2.1 VYMEZENÍ POJMŮ „TRADIČNÍ – NETRADIČNÍ“

K vymezení pojmů tradičních a netradičních výtvarných technik, jsem nahlédla do

několika knih, publikací i diplomových prací a vytvořila komparaci těchto názorů.

Podle slovníku cizích slov, můžeme zde najít pojem tradicionalismus, což je

vyloženo jako lpění na starých zvyklostech, jejich přejímání a prosazování. Pojem

netradiční lze pak posuzovat jako pravý opak.

Ve výkladovém slovníku (Baleka, 1997), tyto konkrétní pojmy objasněny nejsou.

Podle diplomové práce Radky Filkové lze řadit mezi tradiční výtvarné prostředky či

techniky (kresbu, malbu, modelování,...), výtvarné nástroje (tužku, pastelku, voskovky,

štětce, nůžky,...), výtvarné materiály (papír, textil, modelovací hmoty – plastelínu,

keramickou hlínu,...) (Filková, 2007).

Za netradiční výtvarné techniky lze považovat využívání netradičních nástrojů,

materiálů či technik. V dětské výtvarné tvorbě můžeme zaznamenat využívání prstů,

dlaní, chodidel a dalších částí těla, jako nástrojů. Techniky otiskování, muchlání,

prosakování, „ohřebíkování“, produkování zajímavých nápadů na základě ozvláštněné

obyčejnosti, každodennosti. Obdobně je tomu i s výtvarnými materiály, zbytky papíru,

textilními odstřižky, knoflíky, různá spínátka, zdrhovadla, časopisecké barevné fotografie,

prospekty, obaly od nejrůznějšího zboží, přírodní materiály, aj. (Slavíková, Slavík,


[…]


techniky, které jsou vhodné pro 3 leté až 6 leté děti. Přínosem těchto netradičních

postupů či technik je bezesporu jejich objevování a zážitkové pojetí. Děti baví tvořit,

zkoušet nové, pro ně neznámé techniky, objevovat a experimentovat. Rozvíjí tím nejen

svou fantazii, ale i tvořivost a pozorovací techniky. Při vlastní účasti dětí na činnosti, kdy

učitel se stává tzv. průvodcem, dochází k celkovému osobnostnímu rozvoji dítěte. Učíme

ho řešit situace, které přichází a klademe důraz na jeho osobitou, individuální a aktivní

složku rozvoje.

V předškolním vzdělávání lze uplatňovat spontánní i navozené výtvarné činnosti.

Při volných hrách, kdy si dítě samo volí svoji činnost, prožívá činnosti spontánní. Stejné je

to i u výtvarné činnosti, kde učitel či rodič nezasahuje. Při záměrném působení na dítě,

docházím k činnostem navozeným, a tím i dosažení určitého cíle ve vzdělávací oblasti.

Pokud vedou navozené činnosti k celkovému prožitku dítěte, pak je vytvořeno správné

zážitkové pojetí dané činnosti. Tato skutečnost byla potvrzena kazuistikou použití

výtvarných technik navozených a spontánních u vlastní dcery.

Závěrem strukturovaného rozhovoru, kde byly osloveny učitelky MŠ Horní Bříza,

lze konstatovat, že výtvarná výchova se většinou prolíná všemi vzdělávacími oblastmi a

výtvarné techniky jsou používány pravidelně 1x týdně. Častěji jsou využívány tradiční

výtvarné techniky, oproti netradičním, ale je zde již velký potenciál k využívání

experimentálních a netradičních výtvarných technik.

V praktické části bakalářské práce byla využita řada netradičních, experimentálních

výtvarných technik. Děti zvládly tyto výtvarné techniky snadno a s nadšením.

Experimentovaly s barvami, využívaly svoji fantazii, ztvárňovaly své představy a bez

jakýchkoliv obav, s velkým nadšením se doslova vrhly na danou výtvarnou činnost.
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 Výtvarná výchova sama o sobě je pro dítě velmi významnou vzdělávací oblastí, má

sebepoznávací až terapeutický význam. Pomáhá při odstraňování i různých nežádoucích

výchovných jevů a působí na celkový osobnostní rozvoj dítěte.

Každé dítě tvoří originálně, tak proč je „škatulkovat“, nechme dětem projevit se,

vyjádřit své pocity a postoje, nechme děti být ORIGINÁLNÍ!

Zvolené téma bakalářské práce, nebylo na začátku úplně jednoduché, jak se zdálo,

měla jsem stále problém je „uchopit“, cíleně se zaměřit. Přesto se ukázalo, že mě velice

obohatilo. Ještě více mě tato práce motivovala k dalším výtvarným činnostem,

s propojením zážitkového pojetí výtvarné výchovy.

Na závěr si dovoluji uvést jeden citát: „Ustat v tvořivém myšlení se jen málo liší

od přestat žít“ (Benjamin Franklin).
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na využívání netradičních technik v praxi MŠ. Práce

je členěna na dvě části. Teoretické část se zabývá využíváním tradičních a netradičních

výtvarných technik v předškolním vzdělávání a úvahou nad těmito pojmy v obecné rovině

několika autorů. Poukázáno je zde také na fáze dětského výtvarného projevu. Analyzuje,

srovnává a zaměřuje se na využívání těchto technik na metodickém portálu RVP a

zasahování výtvarných činností do ostatních vzdělávacích oblastí dle konkrétního ŠVP.

Rovněž bakalářská práce pracuje s pojmy areté, techné a také tvořivost. V praktické části

bakalářské práce je navrženo 5 výtvarných aktivit s dětmi v MŠ, které jsou didakticky

zpracovány a ověřeny v praxi. Na základě strukturovaného rozhovoru s učitelkami MŠ

bylo zmapováno využívání různých výtvarných technik v předškolní praxi. Součástí

bakalářské práce je rovněž kazuistika spontánních a navozených výtvarných činností

předškolačky.

SUMMARY

Bachelor thesis is focused on the use of non-traditional techniques in the practice

of kindergartens. The work is divided into two parts. The theoretical part deals with the

use of traditional and non-traditional art techniques in preschool education and reflection

about these general concepts in the works of several authors. The work also describes the

stages of children's artistic expression. It analyzes, compares and focuses on the use of

these techniques in a methodical portal RVP and interference of creative activities with

other educational areas according to the specific SEP. Thesis also works with the terms

areté, techno and creativity. In the practical part the work designs 5 art activities with

children in kindergartens, which are didactically processed and verified in practice. The

use of different artistic techniques in preschool practice was mapped through structured

interviews with the kindergarten teachers. Part of the thesis describes study case of

spontaneous and induced art activities the pre-schooler.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Výtvarné činnosti na námět „Ledaři“.

Obr. 49 až 50

Obr. 51 až 52

Výtvarné činnosti na námět „Letem světem“.

Obr. 53 až 54
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 Obr. 55 až 56

Obr. 57 až 58

Výtvarné činnosti na námět „Indiáni“.

Obr. 59 až 60
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Výtvarné činnosti na námět „Jedeme na prázdniny“.

Obr. 61 až 62

Výtvarné činnosti na námět „Malování iluze“.

Obr. 63 až 65

Obrazová příloha dle strukturovaného rozhovoru.

Resp. č. 1 – 2

Obr. 66 až 67
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 Obr. 68 až 70

Resp. č. 3 – 4

Obr. 71 až 73

Resp. č. 5

Obr. 74 až 75
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 Obr. 76 až 77

Obr. 78 až 82