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1. Cíl práce

Studentka se věnovala možnostem využití netradičních technik v praxi MŠ, a to na základě realizace výzkumné sondy v předškolním vzdělávání a na základě ověření a reflektování vlastních výtvarných námětů. Studentka úspěšně naplnila veškeré v zadání stanovené cíle BP.
2. Obsahové zpracování

Teoretická část BP je obsažná, ačkoliv autorka má jisté problémy vyjádřit souvisle své úvahy, které však míří k podstatě tematiky BP. Např. kap. 2.2 je přínosná, avšak její zařazení vedle tradičních a netradičních technik není logicky objasněno. Nesnáze pramení ze snahy K. Křížové velice poctivě obmýšlet veškeré kontexty výtvarně-edukativní práce předškolního pedagoga.

Těžiště BP je především v praktikování výborné výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání, což stále ještě není v současné praxi MŠ samozřejmostí. Navržené, realizované a reflektované výtvarné činnosti jsou velice nápadité a autorka se zabývá již v průběhu plánování činností jejich vzdělávacím potenciálem pro děti.

Součástí BP je rovněž několik zajímavých předvýzkumných sond ve vztahu k využívání výtvarných technik v současné předškolní praxi. Např. internetová rešerše metodického portálu, strukturovaný rozhovor s učitelkami MŠ Horní Bříza či kazuistika výtvarných činností spontánních a navozených vlastní dcery K. Křížové. Zvolené výzkumné a didaktické postupy mají společného jmenovatele, a to podporu přirozené tvůrčí výtvarné aktivity dětí, která je autorce hlavním cílem nejen předkládané BP, ale i její každodenní vyučovací praxe.
3. Formální náležitosti

Autorka cituje v souladu s normou ISO 690. Text je čtivý. I přes určité vyjadřovací potíže autorky je BP koherentní a dobře strukturovaná.
4. Stručný komentář hodnotitele

Autorka prokazuje v BP nadprůměrné učitelské kompetence v oblasti výtvarné výchovy a její výtvarně-pedagogická práce se může stát dobrým didaktickým impulsem pro současnou praxi výtvarné výchovy v MŠ. Realizované výtvarné činnosti doporučuji publikovat v časopise Výtvarná výchova.
5. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

V rámci obhajoby se soustřeďte na prezentaci logiky propojení jednotlivých částí BP. Na příkladech konkrétních výtvarných činností objasněte navržený didaktický postup, vzdělávací potenciál činností pro děti i využitá teoretická východiska.
6. Navrhovaná známka
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